

Добруджански НОВИНИ

„Dobr. NOVINI“

Ziar independent de informațiuni
Redacția și Ad.ția Str. Piața Păcii No. 9—B-gic România
УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ
Български независимъ информационенъ вестникъ
Телефонъ № 156

Абонаментъ: за 1 год. 200 лей, за
6 месеца 120 лей, за странство двойно

Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

За вестниците

Какво е значението на вестника, дали да запознае читателя си съ всичко ново което е станало и става наоколо ни, дали да ни опжти, за да разбираме събитията които се развиватъ въ живота на даденъ народъ, или съ събитията въ международния животъ, всичко това зависи отъ задачите, които си поставя даденъ вестникъ.

Днесъ всичко около нас се развива съ шеметна бързина, всичко което е било вчера, днесъ вече не е, живота въ обществата взема нови форми и подъ нашия погледъ се развиватъ новитъ форми въ които възпва живота на днешното общество.

Новитъ технически средства съ които разполага човѣкъ, улесняватъ задачата на всѣки журналистъ, днесъ всѣко събитие, кждето и да се случи само следъ нѣколко часа, става известно по всички краища на свѣта.

Но журналиста, вестника не може да бжде проводникъ само на новини. Събитията въ общественния животъ се предаватъ винаги презъ призмата, презъ гледането на писа-

ча ржководителъ на вестника. Това сж началата, елементитъ най-сжществени, които трѣбва и сж длжжни да притежаватъ всички които искатъ и иматъ желанието и силитъ способности, за да ржководятъ общественото мнение. И тежко и горко на, този писачъ, който въ своята непослелователност до очевидност, констатирана отъ читателя, продължава да претендира, че ржководи обществената мисль и по такъв начинъ иска да бжде изразителъ на онова общо желание, което господствува даденъ моментъ. Презъ последнитъ нѣколко седмици се наблюдава подобно явление и въ насъ. За съжаление че се инжектира това състояние на печата и отъ онези среди, които трезво разглеждатъ и логически разсждавайки, всѣкога сж осжждали подобенъ редъ на нещата. Или сме защитници на родни интереси, далечъ отъ всѣкакви лични сметки, или пъкъ мѣлата съ която се прикриватъ личнитъ изгоди трѣбва да не разсее и прочисти хоризонта, за да се види всеки такъвъ какъвто сѣ!

ПАЛЕСТИНСКИТЪ КОМУНИСТИ ПОДКРЕПАТЪ АРАБСКАТА СТАЧКА

Лондонъ 3 юний агенция „Ройтеръ“ съобщава отъ Иерусалимъ.

Въ Иерусалимъ бѣха намѣрени брошури, подстрекаващи британскитъ войски, съставени на английски езикъ и подписани „Централенъ комитетъ на палестинската комунистическа партия“. Комунистически брошури на еврейски езикъ бѣха раздадени на еврейтъ, които се поканватъ да подкрепятъ арабската стачка противъ „империализма и национализма“.

Следъ обѣдъ бѣ убитъ германскитъ еврейнъ Францъ Борхардъ. Презъ

време на една конференция въ Рамала, арабскитъ кметове въ Яфа, Наплузъ и Лида решиха да преустановятъ общинскитъ служби, като водоснабдяването, електрическото освѣтление и канализация.

ВЪ АДИСЪ-АБЕБА

Адисъ — Абеба, Етиопското губернаторство (б. р.; италианско) възнамѣрява да построи нѣколко коптски черкви и и джамии въ Адисъ-Абеба. Междувременно, губернаторството продължава да урежда усилено общественитъ служби и главно службитъ по хигиената.

Ромъния и Италия

Букурещъ, 3 юний В. „Моментъ“ пише между друго: „Въ Дунавския басейнъ, само една сила може да осжществи подъ свое ржководство пълното единство на дунавското устройство. Това е Италия. Следователно, британското ожесточение срещу Италия може само да застраши мира въ Срдна Европа“.

Изаявления на Мусолини ЕВРОПЕЙСКА ВОЙНА Е НЕВЪЗМОЖНА

„Ентразижанъ“ предава единъ разговоръ на своя римски дописникъ съ г. Мусолини, който е заявилъ между другото и следното:

ИТАЛИЯ ОСТАВА ВЪ О. Н.

„Италия, въпрѣки всичко остава въ О. Н., и азъ се надѣвамъ, че тя ще остане и за въ бждеще въ европейското общежитие, но необходимо е да не се затруднява и осуetyа нашето бждеще участие и сътрудничество. Европа трѣбва да слѣзе отъ висичината на формалната метафизика на процедурата и да съзнае действителността и обстоятелствата, които могатъ да благоприятствуватъ развитието на европейската цивилизация.“

ЖИЗНЕСПОСОБЕНЪ МИРЪ

Азъ не вѣрвамъ, че е възможна европейска война. Въ всѣки случай, азъ работя и винаги ще работя съ всички сили за запазването на мира. Но и самиятъ миръ за да се запази, трѣбва да бжде миръ жизнеспособенъ миръ, който да следва развитието на народитъ, уравновесявайки тѣхнитъ интереси.

Нека всички знаятъ, че ние не димъ нищо отъ Англия и че сме готови да и дадемъ всичкитъ възможни обезпечения“.

Итало-британскитъ отношения

БЕЗЪ ИТАЛИЯ Е НЕВЪЗМОЖЕНЪ ЕВРОПЕЙСКИ ФРОНТЪ НА МИРА

Установяването на единъ истински европейски фронтъ, който не ще заплашва никого и отъ който не ще бжде изключена нито една сила, може да се осжществи само съ сътрудничеството на Италия. Но Италия е решена да отказва своето участие въ каквито и било международни преговори докато продължаватъ да се прилагатъ санкциитъ. Отъ друга страна, признавайки, все пакъ, безполезността на санкциитъ, английското обществено мнение много мжчно се привича къмъ мисльта за тѣхното премахване. Ето кжде се крие днесъ истинската опасност отъ международни усложнения.

ДОКАТО АНГЛИЯ БЕЗДЕЙСТВУВА, РИМЪ И БЕРЛИНЪ СЕ СБЛИЖАВАТЪ

Повтаряме, че може да се очаква подобрене въ отношенията между Римъ и Лондонъ само следъ вдигането на санкциитъ. За съжаление, изгубеното въ Женева време се използва отъ други за прилагането на тѣхната собствена политика. Дипломатическата дейностъ между Берлинъ и Римъ — единствената, която сжществува въ единъ моментъ, когато Англия бездействува следъ неуспѣха, който претърпѣ нейната политика, а Франция очаква своето ново правителство — е знаменателна въ това отношение и трѣбва да накара да се замислятъ онѣзи, които сж длжжни да поематъ смѣло своитъ отговорности.

Изаявления на негуса

Лондонъ,
Единъ представителъ на в. „Дейли Експресъ“ взамаше въ Гибралтаръ интервю съ Негуса, който е заявилъ между друго:

„Азъ съмъ много доволенъ, че ще отида въ Англия. Начинътъ, по който бѣхъ приетъ тукъ отъ страна на военнитъ и морски власти, ме увѣри въ симпатията, която британскиятъ народъ изпитва къмъ моята кауза. Азъ ще защитавамъ Етиопия предъ свѣта и ще остана въ Англия докато бжде необходимо. Убеденъ съмъ, че етиопскиятъ въпросъ може да бжде уреденъ справедливо само въ Женева. Надѣвамъ се, съблюдаватъ началата на О. Н. и че санкциитъ противъ Италия нѣма да бждатъ вдигнати. Азъ имамъ пълно довѣрие въ ОН и се надѣвамъ твърдо, че ще мога да се завърна наскоро въ отечеството си“.

Япония и Китай

Пекингъ. Споредъ сведения отъ китайски източникъ, китайско-японската оттегнатост въ Северенъ Китай намалявала. Г. Сунг Че-Юанъ приелъ по начало автономията на Хопей и Чахаръ Изглежда, че китайскитъ власти се стараятъ да протакатъ работитъ и има опасение, че японскитъ военни ще ускорятъ събитията.

Населението на Италия

Публикувана сж резултатитъ отъ последното преброяване на населението въ Италия. Кралството наброява 42-438.104 жители. Тукъ не влизатъ войницитъ и работницитъ, намиращи се въ Източна Африка. Населението на Римъ достига 1.278.500, а Милано 1.114.10 жители.

Търсете голѣмиятъ романъ на румънския известенъ писателъ,

ПЕТРЕ ВЕЛУ
Защитата има

Думата

преведенъ на български езикъ

БОЛЕСТИ-ЛЪТОВИЩА-МИНЕРАЛНИ БАНИ И МИНЕРАЛНИ ВОДИ ВЪ РОМЪНИИ И БЪЛГАРИЯ

„Medicus curat, Natura sanat.“—„Лъкарътъ лъкува, При-
родата оздравява“

Преди да почнемъ изложението на по-важнитѣ минерални извори въ Ромъния и България и болеститѣ, които тѣ лъкуватъ, трѣбва да кажа нѣколко думи за самитѣ болести, а главно за самитѣ болни преди да сж отишле при този или онзи изворъ за да дирятъ облекчението, спасението си отъ тая или оная болестъ.

Нека добре да се помни, че сжществуватъ не толкова болести, колкото болни. Всѣки единъ органъ веднъжъ заболялъ се отразява върху цѣлиятъ организмъ. Даже самото заболяване на този или онзи органъ започва съ заболяването на самата личностъ и въ послѣствие отъ общото заболяване на организма иде заболяването на този или онзи органъ, който по разни причини е станалъ първа жертва на общото заболяване въ организмъ.

Никога черниятъ дробъ, бѣбрецитѣ, сърдцето и др. не заболяватъ сами направо: първо заболява личността, като се е отклонила отъ пътя на здравето и е тръгнала, по разни причини, изъ пътя на нередовноститѣ, на неумѣреностъ, на отровното, вредното, изъ пътя на болеститѣ тъй да се каже.

Отъ една нередовностъ, отъ една прекаленостъ, отъ една преумора, отъ една отрова отъ единъ микробъ и др. страда въ началото цѣлиятъ организмъ. Следъ дълга борба съ болеста, организмътъ не можейки да се справи съ нея, дава, като жертва на болеста, този или онзи органъ, който плаща тъй да се каже за цѣлиятъ организмъ, като задържа болеста въ себе си, локализира я, тъй да се каже а въ краенъ случай, даже загива, само и само да се спаси останалото отъ

организма. Когато нѣкой отрова, нѣкой микробъ проникне въ организма, винаги по вината на болния, а не по вината на този или онзи органъ, почва се една борба между микроба и отровитѣ му отъ една страна, а отъ друга страна цѣлиятъ организмъ съ всичкитѣ му органи, тъкани и клетки, отъ които е съставенъ, отъ които е изграденъ. Въ края на краищата или организма надѣлява и унищожава микробитѣ и отровитѣ имъ излиза победителъ, оздравява и тогава всѣки органъ се е засилилъ, или микробитѣ и отровитѣ или надѣбляватъ, като разболяватъ или унищожаватъ цѣлиятъ организмъ (смъртъ) или нѣкой частъ, нѣкой органъ отъ него.

При други случаи, може по вината на болния, микробитѣ отровитѣ попадатъ въ нѣкой слабъ, или ослабенъ органъ отъ човѣшкото тѣло, отъ човѣшката машина. Намирайки добра почва, не срѣщайки никаква съпротива нито отъ самиятъ органъ нито отъ цѣлиятъ организмъ, болестта бърже се разпространява, обхваща, разрушава, унищожава първо самиятъ органъ, въ когото е попаднала първоначално.

Ако съ тая жертва апетита на микроба, на отровитѣ му не е задоволенъ, то тѣ преминаватъ по-нататкъ въ цѣлиятъ организмъ и дирятъ други жертви и ще ги намѣрятъ, ако не сж взети на време подходящитѣ мѣрки, първо да се спратъ и следъ това напълно да се унищожатъ, както самитѣ микроби така и отровитѣ имъ. Никога единъ камъкъ въ бѣбрека или въ Черниятъ дробъ не се образува за часъ—два или за нѣколко дена. Нито бѣбрецитѣ, нито черниятъ дробъ иматъ

ХРОНИКА

— Н. В. Кралъ Каролъ II е подписалъ указитѣ по амнистията която се дава следствие реставрацията 8 юний.

Амнистията засяга повече малки наказания и глоби.

— Телефонното здружение е решило, да свърже всички по-големи села въ окръга съ телефони.

— Г-нъ кмета на града Г. Попеску е взелъ усилени мѣрки, щото да се поправятъ всички улици въ града.

Ангажирани сж отноци работници които работятъ.

— Утре 7 юний Българското Основно Училище ще изнесе въ театъръ „Модернъ“ дѣйска забава съ богато подготвена програма отъ два отряда: хорова пѣсни, декламации, балетъ и оперетката „Деца на рибаря“.

— Вчера пристигнаха съ авиона една комисия

въ себе си елементитѣ и всичко необходимо за да образуватъ дѣськъ и въ послѣствие камъни. Всичко иде отъ единъ дерайлиралъ заболѣлъ отдавна организмъ, първо въ нервната (психическата) душевната си страна, въ възпитанието, въ обучението, въ навицитѣ въ характера си и като послѣствие на това заболяване иде разстройството въ храносмилателната система и лошото изработване и употребление на всички храни и питиета, които заболѣлиятъ лакомо и съ удоволствие приема и поглъща тероризирани отъ ненормални желаниа и навици и отъ липса на съзнание умѣреностъ и чиста наука.

(Следва)

отъ 3-ма инжанера.

Тая комисия е дошла въ връзка съ подготвянето на единъ голъмъ авиаторски митингъ, който ще стане въ града ни следъ известно време.

— Новооснования мжж ки хоръ при църквата „Св. Троица“ вчера е избралъ комитетитѣ си а имено: Председателъ Любенъ Шишковъ, подпредседателъ Ив. Цаневъ; Касиеръ Д. Вичевъ секретаръ Димитъръ Димитровъ; домакинъ Ангелъ Арnaudовъ; Контролна комисия: Аш. Господиновъ, Петъръ Армутлийски и Д. Павловъ.

— Аделативния сждъ въ констанца е осждилъ на 5 год. затворъ убиеца на покойния бившъ сенаторъ Христо Стефановъ.

ПРОЛАВАТЪ СЕ

1) КЖЩА СЪ МАЗА за живение отъ 6 стаи, баня и кухня въ гр. Базарджикъ (до фирматовото уиравление) съ дворъ павиранъ, градина, лозова ма и желѣзна ограда;

2) КЖЩА отъ 2 СТАИ въ Базарджикъ ул. Абаторъ 500 кв. м.дворъ;

3) КЖЩА отъ 4 АПАРТМЕНТИ съ по 5 стаи въ Базарджикъ, ул. И. Г. Дука № 74 които се продаватъ едни наедно или отдѣлно, имащи отдѣлни входи.

4) КЖЩА отъ 2 АПАРТМЕНТА съ по 4 стаи въ Базарджикъ ул. Басарабъ №

5) ДЕЪ ПРАЗНИ МѢСТА за житарски магазинъ въ кварталъ определенъ отъ общината;

6) ПРАЗНО МѢСТО за къща въ гр. Базарджикъ, въ кварталъ на демобилизирани.

Продажбата може да стане и съ илатки на срокове.

Интересуващитѣ, да се отнесатъ до г. А. ЦИФЕРМАНЪ Базарджикъ, ул. И. Г. Дука

ВНИМАНИЕ!

Известявамъ на нуждающитѣ, се че

Продавамъ

ВСИЧКИ ВИДОВЕ СТАРИ И НОВИ МАШИНИ ЧАСТИ

РАЗНИ ГОЛЕМИНИ КОЛЕСЕТИ И ПОСТАМЕНТИ ОТЪ РАЗНИ СИСТЕМИ.

ще намеритѣ само въ Магазина ми на Балчишкия път до портата на Кржстева ханъ въ гр. Базарджикъ улица Вийторулъ № 52 **отъ цени 50% намаление** Продаватъ се по ефтино отъ продажбата цѣна.

Христо П. Яневъ

Бупувамъ АБЦИИ отъ банка „Urbana“ Урбана и всѣкакъ ви държавни ценни книжа.

Георги Атанасовъ

Asigurarea Naționala

Базарджикъ, ул. Пр. Михай 21

Tip. Comerciala N. Jecel Bazargic

Здраве и болести

Отъ Д-ръ Ив. Вайчевъ

Бившъ Интернъ-Парижъ—Училищенъ лъкаръ—гр. Базарджикъ

Ако при избирането на професията, занаята, не се взематъ подъ внимание качества, способноститѣ на личността, а се започне тая или оная професия, този или онзи занаятъ за хатѣра на този или онзи или за самата професия, че е по-голяма или по-доходна и се иравля на този или онзи, цѣлиятъ почти животъ минава въ постоянна борба за преуспѣване безъ всѣкакво оржие въ главата или ржцетѣ. Почва се едно робство отъ денъ на денъ по-тежко, засилва се една диктатура, единъ деспотизмъ на зле избраната професия, на необмислениятъ занаятъ, на сключениятъ въ полза на професията контрактъ

а въ ущърбъ на личността: понеже качества, способноститѣ не взиматъ никакво участие при уиращиване набрзо избраната професия, затова личността е слаба резултатата почти никакъвъ, живота труденъ, горчивъ, ако и професията, занаята да е отъ най-добритѣ.

Така леко погледнатата професия, занаятъ, ще macha цѣлъ животъ личността, защото нѣма способности, съ които да остоява въ борбата. Не вложени положителнитѣ качества въ професията, въ занаята, тѣ лека, по лека огасватъ, загиватъ до като съвършено изчезнатъ. Лошото е тамъ, че на тѣхно мѣсто почватъ да се

развиватъ и да взематъ връхъ лошитѣ качества пороцитѣ: лъжата, кражбата, подлостъта, мошеничеството, злостата, завистъта и др. почватъ да иматъ решающе значение въ всички начинания, въ всички дѣлаки, въ цѣлиятъ животъ. Всѣки може да си представи, какво може да направи подобно лице и какво може да се очаква отъ него.

Така първата крачка въ вториятъ периодъ отъ живота, първиятъ сключенъ контрактъ може да има фатално значение за личността и за цѣлиятъ му животъ.

Ето защо привършиши ли развитието си: умствено и тѣлесно, достигнешъ ли къмъ края на първиятъ периодъ отъ живота си, отъ развитието си, къмъ 25—30 год. възраст, преди да направимъ първата сплжка и нагазиши въ борбата за животъ, спри се за единъ моментъ, провѣри се, притег-

ли се, въ какво си силенъ, въ какво си слабъ.

Тръгни въ оня път, започни оня занаятъ, когото най-съ желание ще почнешъ и ще работишъ, въ когото най-много отъ качества си способноститѣ си ще вложишъ и бжди уиъренъ, че въ всичко ще имашъ успѣхъ.

Лека по лека трѣбва да срашешъ съ професията си, съ занаята си, той трѣбва да ти бжде и удоволствието и неотложимото задѣлжение въ живота, ти живѣй съ него, а не той съ тебе, работи, бори се, усъвършенствавай го и живота, борбата, да ти станатъ, като единъ приятенъ, лекъ и разуменъ спортъ, въ когото ти винаги ще си победителъ. Тогава само можеше да кажешъ че си нормаленъ, че живѣешъ нормално и не напрасно тжпчешъ земята.

Това е на кжсо за първата стпжка, за първиятъ контрактъ

когато човѣкъ сключва въжж на първия периодъ и началото на вториятъ периодъ отъ своя животъ. Разумно избрания професия е главенъ и постояненъ изворъ на здраве, благосъстояние, на тихъ, нормаленъ, дълъгъ и щастливъ животъ.

Колко младежи се лутатъ дълги години, до като намерятъ професията, занаята за когото сж най-силни?

Колко сж били machkанитъ каляни въ живота? Колко сж робували на този или онзи колко сж биле тровени отъ лжжата, подлостъта, завистъта, мошеничеството, злостата, мошеничеството, като намерятъ пътя на чистотъ и свѣтълъ животъ?

(Следва)